Дело №1-85/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Шушенское 22 июня 2018 года 

Шушенский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Шефер Д.Я., 

при секретаре Толстовой Т.Е.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Шушенского района Нечаева Р.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Лещевой Р.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1 , 

<

данные изъяты>, судимого: 24.06.2009 Центральным районным судом г.Красноярска по п. «в» ч.3 ст.158, ст.70 УК РФ (присоединен приговор Октябрьского районного суда г.Красноярска от 13.07.2007, которым был осужден по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 8 месяцев) к 2 годам 8 месяцам лишения свободы, освобожден 02.08.2010 условно-досрочно на 11 месяцев 11 дней; 29.08.2011 Октябрьским районным судом г.Красноярска по ч.3 ст.30, п.«б», п.«в» ч.2 ст.158, п.«б», п.«в» ч.2 ст.158, ч.2 ст.69, ст.70 УК РФ, присоединен приговор от 24.06.2009 с изменениями от 01.03.2012, к 2 годам лишения свободы, освобожден 09.12.2012 условно-досрочно на 7 месяцев 9 дней,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, п.«в» ч.2 ст.158, п.«в» ч.2 ст.158, п.«в» ч.2 ст.158, п.«в» ч.2 ст.158, п.«в» ч.2 ст.158, п.«в» ч.2 ст.158, п.«в» ч.2 ст.158, п.«в» ч.2 ст.158, п.«в» ч.2 ст.158, п.«в» ч.2 ст.158, п.«в» ч.2 ст.158, п.«в» ч.2 ст.158, п.«в» ч.2 ст.158, п.«б», п.«в» ч.2 ст.158, п.«б», п.«в» ч.2 ст.158, п.«б», п.«в» ч.2 ст.158, п.«б», п.«в» ч.2 ст.158, п.«б», п.«в» ч.2 ст.158, п.«б», п.«в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.166 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил: кражи имущества Ф.С.А. , С.А.В. , ООО УК «

<

данные изъяты>», Б.Б.Б. , ООО «

<

данные изъяты>»; кражи имущества И.Л.Н. , Б.М.А. , С.Е.Н. , Б.Е.Ю. , В.Е.А. , С.К.П. , Б.А.В. , Б.Е.А. , И.И.В. , П.Е.В. , Х.В.С. , Л.Н.А. , К.О.В. , Р.Н.П. , с причинением им значительного ущерба; кражи имущества Б.В.В. , М.В.Н. , С.Е.А. , С.М.В. , с незаконным проникновением в помещение, с причинением им значительного ущерба; кражи имущества Б.В.П. , Д.В.Е. , с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением им значительного ущерба; угон автомобиля Л.Д.А. , при следующих обстоятельствах:

11.07.2017 около 24 часов ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, на автомобиле «LADA GRANTA», государственный регистрационный знак № с прицепом, государственный регистрационный знак №, прибыл к усадьбе по адресу 

<

адрес>, имеющей частичное ограждение, на которой велось строительство дома, где, предварительно убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая преступность и наказуемость своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, через отсутствующую часть ограждения, подошел к нежилому строящемуся дому, и, реализуя возникший преступный умысел, разбив стекло на одном из окон, через оконный проем незаконно проник в помещение нежилого строящегося дома, предназначенного для хранения материальных ценностей, откуда совершил тайное хищение имущества, принадлежащего Б.В.В. : бетономешалки «Парма», объемом 140 литров, стоимостью 9460 рублей; углошлифовальной машинки «Makita», стоимостью 1500 рублей; шкантоверта 2 кВт, стоимостью 5764 рубля; строительного уровня, длиной 2 метра, стоимостью 2390 рублей. Причинив своими преступными действиями Б.В.В. значительный материальный ущерб на общую сумму 19114 рублей, ФИО1 с похищенным имуществом на вышеуказанном автомобиле с прицепом с места преступления скрылся и распорядился им впоследствии по своему усмотрению.

Кроме того, 30.09.2017 около 23 часов 30 минут ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, оставив автомобиль «LADA GRANTA», государственный регистрационный знак №, в стороне от усадьбы по адресу 

<

адрес>, после чего, с целью реализации возникшего преступного умысла, проследовал к указанной усадьбе, где предварительно убедившись, что на территории усадьбы и прилегающей территории никого нет и за его действиями никто не наблюдает, через хозяйственные ворота, запорным устройством не оборудованные, прошел на ее территорию, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, из аккумуляторного отсека автомобиля «КАМАЗ», государственный регистрационный знак №, стоящего во дворе усадьбы, используя имеющиеся при себе ключи, путем свободного доступа совершил тайное хищение двух аккумуляторных батарей «Тюмень», емкостью 132 (а-ч), стоимостью 3500 рублей одна аккумуляторная батарея, общей стоимостью 7000 рублей, и зарядного устройства «Орион», стоимостью 4000 рублей, принадлежащих И.Л.Н. Причинив своими преступными действиями И.Л.Н. значительный материальный ущерб на общую сумму 11000 рублей ФИО1 на указанном автомобиле «LADA GRANTA» с места происшествия скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению. 

Кроме того, 18.10.2017 около 23 часов 30 минут ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, на автомобиле «LADA GRANTA», государственный регистрационный № прибыл на 

<

адрес>, после чего, в целях реализации возникшего преступного умысла, прошел на участок местности в двух метрах в юго-восточном направлении от территории усадьбы по адресу 

<

адрес>, к месту парковки автомобиля «КАМАЗ», государственный регистрационный знак №, где, предварительно убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая преступность и наказуемость своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя имеющиеся при себе ключи, из аккумуляторного отсека вышеуказанного автомобиля путем свободного доступа, совершил тайное хищение двух аккумуляторных батарей емкостью 190 (а-ч), стоимостью 1445 рублей одна аккумуляторная батарея, общей стоимостью 2890 рублей, принадлежащих Ф.С.А. Причинив своими преступными действиями Ф.С.А. существенный материальный ущерб на общую сумму 2890 рублей, ФИО1 на указанном автомобиле «LADA GRANTA» с места преступления скрылся и похищенным распорядился по своему усмотрению. 

Кроме того, 25.10.2017 около 22 часов ФИО1 на автомобиле «LADA GRANTA», государственный регистрационный знак № находился у усадьбы по адресу 

<

адрес>, и увидел стоящий во дворе указанной усадьбы автомобиль «ЗИЛ», после чего у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение аккумуляторных батарей с указанного автомобиля. С целью реализации возникшего преступного умысла, ФИО1 находясь в вышеуказанное время в вышеуказанном месте, предварительно убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, через незапертые ворота прошел на территорию усадьбы по адресу 

<

адрес>, где осознавая преступность и наказуемость своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, из аккумуляторного отсека стоящего во дворе автомобиля «ЗИЛ», государственный регистрационный знак №, используя имеющиеся при себе ключи, путем свободного доступа совершил тайное хищение двух аккумуляторных батарей «Барс», емкостью 190 (а-ч), стоимостью 5147 рублей одна аккумуляторная батарея, общей стоимостью 10294 рубля, принадлежащих Б.М.А. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления на указанном автомобиле «LADA GRANTA» скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Б.М.А. значительный материальный ущерб на общую сумму 10294 рубля.

Кроме того, 28.10.2017 около 24 часов ФИО1 на автомобиле «LADA GRANTA», государственный регистрационный знак № находясь на 

<

адрес>, увидел припаркованный на участке местности в 36 метрах в юго-восточном направлении от территории базы металлопроката по адресу 

<

адрес>, автомобиль «МАЗ», после чего у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение аккумуляторных батарей с указанного автомобиля. С целью реализации возникшего преступного умысла ФИО1, находясь в вышеуказанное время в вышеуказанном месте, предварительно убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая преступность и наказуемость своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя имеющиеся при себе ключи, из аккумуляторного отсека автомобиля «МАЗ», государственный регистрационный знак №, путем свободного доступа совершил тайное хищение двух аккумуляторных батарей «Барс», емкостью 190 (а-ч), стоимостью 9780 рублей одна аккумуляторная батарея, общей стоимостью 19560 рублей, принадлежащих С.Е.Н. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления на указанном автомобиле «LADA GRANTA» скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями С.Е.Н. значительный материальный ущерб на общую сумму 19560 рублей.

Кроме того, 29.10.2017 около 01 часа ФИО1 на автомобиле «LADA GRANTA», государственный регистрационный знак № находясь у усадьбы по адресу 

<

адрес>, увидел припаркованный у указанной усадьбы автомобиль «МАЗ», после чего у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение аккумуляторных батарей с указанного автомобиля. С целью реализации возникшего преступного умысла ФИО1, находясь в вышеуказанное время в вышеуказанном месте, предварительно убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая преступность и наказуемость своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя имеющиеся при себе ключи, из аккумуляторного отсека автомобиля «МАЗ», государственный регистрационный знак №, путем свободного доступа совершил тайное хищение двух аккумуляторных батарей «Тюмень» емкостью 190 (а-ч), стоимостью 7544 рублей одна аккумуляторная батарея, общей стоимостью 15088 рублей, принадлежащих Б.Е.Ю. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления на указанном автомобиле «LADA GRANTA» скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Б.Е.Ю. значительный материальный ущерб на общую сумму 15088 рублей.

Кроме того, 07.11.2017 в ночное время у ФИО1, достоверно знающего, что у усадьбы по адресу 

<

адрес> припаркован автомобиль «КАМАЗ», возник преступный умысел, направленный на тайное хищение с указанного автомобиля аккумуляторных батарей. 07.11.2017 около 01 часа ФИО1, на автомобиле «LADA GRANTA», государственный регистрационный знак №, прибыл к участку местности в 4 метрах в южном направлении от усадьбы по адресу 

<

адрес>, где предварительно убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая преступность и наказуемость своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, из аккумуляторного отсека автомобиля «КАМАЗ», государственный регистрационный знак №, используя имеющиеся при себе ключи, путем свободного доступа совершил тайное хищение двух аккумуляторных батарей «Тюмень», емкостью 190 (а-ч), стоимостью 8976 рублей одна аккумуляторная батарея, общей стоимостью 17952 рубля, принадлежащих В.Е.А. С похищенным имуществом ФИО1 на указанном автомобиле «LADA GRANTA» с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями В.Е.А. значительный материальный ущерб на общую сумму 17952 рубля.

Кроме того, 07.11.2017 около 02 часов ФИО1, находясь на автомобиле «LADA GRANTA», государственный регистрационный знак № на 

<

адрес>, увидел припаркованный на участке местности в 17 метрах в северо-западном направлении от усадьбы по адресу 

<

адрес>, автомобиль «КАМАЗ», после чего у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение аккумуляторных батарей с указанного автомобиля. С целью реализации возникшего преступного умысла, ФИО1, находясь в вышеуказанное время в вышеуказанном месте, предварительно убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая преступность и наказуемость своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя имеющиеся при себе ключи, из аккумуляторного отсека автомобиля «КАМАЗ», государственный регистрационный знак №, путем свободного доступа совершил тайное хищение двух аккумуляторных батарей «Тюмень», емкостью 190 (а-ч), стоимостью 7087 рублей одна аккумуляторная батарея, общей стоимостью 14174 рубля, принадлежащих С.К.П. С похищенным имуществом ФИО1 на указанном автомобиле «LADA GRANTA» с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями С.К.П. значительный материальный ущерб на общую сумму 14174 рубля.

Кроме того, 10.11.2017 года около 18 часов ФИО1 на автомобиле «LADA GRANTA», государственный регистрационный знак № с целью хищения чужого имущества прибыл на автомобильную парковку, находящуюся во втором микрорайоне 

<

адрес>, где, предварительно убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая преступность и наказуемость своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с автомобиля «ВАЗ 211440», государственный регистрационный знак №, используя имеющиеся при себе ключи, путем свободного доступа совершил тайное хищение двух шипованных автомобильных шин «Gordiant Polar SL» 175х70 R-13 со штампованными дисками, общей стоимостью 4750 рублей, принадлежащих С.А.В. Причинив своими преступными действиями С.А.В. существенный материальный ущерб на общую сумму 4750 рублей, ФИО1 на указанном автомобиле «LADA GRANTA» с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению. 

Кроме того, 11.11.2017 года около 24 часов ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, на автомобиле «LADA GRANTA», государственный регистрационный знак № с прицепом, государственный регистрационный знак №, прибыл к усадьбе по адресу 

<

адрес>, где предварительно убедившись, что хозяева спят и за его действиями никто не наблюдает, осознавая преступность и наказуемость своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, через незапертую дверь незаконно проник в помещение гаража, расположенного на территории указанной усадьбы, предназначенное для хранения материальных ценностей, откуда совершил тайное хищение имущества М.В.Н. : бензогенератора «PRORAB», стоимостью 10000 рублей; станка для заточки цепей «EG 180С», стоимостью 1156 рублей; шуруповерта «MASTER SM2143», стоимостью 2211 рублей; лобзика электрического маятникового «ЛЭМ 900Е+», стоимостью 549 рублей; мотокультиватора «МК-100-05» с двигателем «HONDA GC 160», стоимостью 7817 рублей; углошлифовальной машинки «Sturm», стоимостью 1000 рублей; газонокосилки бензиновой «Packard Spense», стоимостью 4283 рубля; дрели электрической «Спец БДУ-550», стоимостью 289 рублей. Причинив своими преступными действиями М.В.Н. значительный ущерб на общую сумму 27305 рублей, ФИО1 на указанном автомобиле «LADA GRANTA» с прицепом с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению. 

Кроме того, 20.11.2017 в вечернее время ФИО1 проезжая на автомобиле на автомобиле «LADA GRANTA», государственный регистрационный знак № по 

<

адрес>, увидел у здания насосной станции дренажных вод оставленные без присмотра бензогенератор и бензопилу, после чего у него возник преступный умысел на их тайное хищение. С целью реализации возникшего преступного умысла, 21.11.2017 около 05 часов 30 минут ФИО1, на указанном автомобиле «LADA GRANTA», с прицепом, государственный регистрационный знак №, взяв с собой тележку хозяйственного назначения, прибыл в район насосной станции дренажных вод, расположенной на участке местности в 400 метрах в северо-западном направлении от здания по адресу 

<

адрес>, где, предварительно убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая преступность и наказуемость своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, перевез на хозяйственной тележке к оставленному в стороне автомобилю с прицепом, таким образом тайно похитив, имущество, принадлежащее ООО УК «Минусинскстройвод», а именно: бензопилу «Arsenal RN 5200», стоимостью 6300 рублей; генератор бензиновый «REC GG 4500 3,2/3,8кВт, стоимостью 16720 рублей. Причинив своими преступными действиями ООО УК «

<

данные изъяты>» существенный ущерб на общую сумму 23020 рублей ФИО1 на указанном автомобиле «LADA GRANTA» с прицепом с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению. 

Кроме того, 25.11.2017 года около 01 часа ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, на автомобиле «LADA GRANTA», государственный регистрационный знак № с прицепом, государственный регистрационный знак №, взяв с собой тележку хозяйственного назначения, прибыл к территории базы ИП Б.В.П. по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес>, где, предварительно убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взяв с собой тележку хозяйственного назначения для перевозки похищенного, прошел на территорию базы, и, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступность и наказуемость своих действий, путем взлома дверных запоров незаконно проник в контейнер, предназначенный для хранения материальных ценностей, из которого совершил тайное хищение 10 кислородных баллонов объемом 40 литров и стоимостью 4907 рублей один баллон, принадлежащих Б.В.П. После чего ФИО1 с похищенным с места преступления на указанном автомобиле «LADA GRANTA» с прицепом скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив Б.В.П. значительный материальный ущерб на общую сумму 49070 рублей. 

Кроме того, 25.11.2017 года около 23 часов 30 минут ФИО1 на автомобиле «LADA GRANTA», государственный регистрационный знак № находился на стоянке у кафе «Бурятские позы», расположенного на 476 км. автодороги Р257, в 500 метрах в восточном направлении от с.Казанцево Шушенского района Красноярского края, где увидел оставленный автомобиль «NISSAN WINGROAD», государственный регистрационный знак №, имеющий механические повреждения, после чего у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение двух колес с указанного автомобиля. С целью реализации возникшего преступного умысла ФИО1, предварительно убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая преступность и наказуемость своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя имеющиеся при себе домкрат и баллонные ключи, путем свободного доступа совершил тайное хищение двух колес с зимними шинами «Toyo» 15/195/65 и литыми дисками, стоимостью 1296 рублей одно колесо, общей стоимостью 2592 рубля, принадлежащих Б.Б.Б. Причинив своими преступными действиями Б.Б.Б. существенный материальный ущерб на общую сумму 2592 рубля, ФИО1 с похищенным на указанном автомобиле «LADA GRANTA» с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению. 

Кроме того, 26.11.2017 около 02 часов ФИО1 на автомобиле «LADA GRANTA», государственный регистрационный знак № прибыл на стоянку, расположенную в 25 метрах в восточном направлении 

<

адрес>, где увидел припаркованный автомобиль «CHEVROLET NIVA», после чего у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение четырех колес с указанного автомобиля. Реализуя возникший преступный умысел ФИО1, находясь в вышеуказанное время в вышеуказанном месте, осознавая преступность и наказуемость своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя имеющиеся при себе домкрат и баллонные ключи, путем свободного доступа с автомобиля «CHEVROLET NIVA», государственный регистрационный знак № совершил тайное хищение четырех колес с шипованными шинами КАМА 515 Б/КШ, размером 205/75 R15 со штампованными дисками, стоимостью 2714 рублей одно колесо, общей стоимостью 10856 рублей, принадлежащих Б.А.В. Причинив своими преступными действиями Б.А.В. значительный материальный ущерб на общую сумму 10856 рублей, ФИО1 с похищенным с места преступления на указанном автомобиле «LADA GRANTA» скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению. 

Кроме того, 26.11.2017 около 04 часов ФИО1 на автомобиле «LADA GRANTA», государственный регистрационный знак №, прибыл в 

<

адрес>, где на участке местности, расположенном в 5 метрах в южном направлении от дома № 5, увидел припаркованный автомобиль «ВАЗ 21113», после чего у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение двух колес с указанного автомобиля. Реализуя возникший преступный умысел ФИО1, находясь в вышеуказанное время в вышеуказанном месте, осознавая преступность и наказуемость своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя имеющиеся при себе домкрат и баллонные ключи, путем свободного доступа с автомобиля «ВАЗ 21113», государственный регистрационный знак №, совершил тайное хищение двух колес с шипованными шинами «Toyo Garit G30» размером 175/65 R14 с литыми дисками «SKAD», стоимостью 2648 рублей одно колесо, общей стоимостью 5296 рублей, принадлежащих Б.Е.А. Причинив своими преступными действиями Б.Е.А. значительный материальный ущерб на общую сумму 5296 рублей ФИО1 с похищенным с места преступления на указанном автомобиле «LADA GRANTA» скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению. 

Кроме того, 28.11.2017 около 01 часа ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь на автомобиле «LADA GRANTA», государственный регистрационный знак № на 

<

адрес>, увидел припаркованный в 6 метрах в северном направлении от усадьбы дома 22, автомобиль «VOLVO», после чего у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение аккумуляторных батарей с указанного автомобиля. Реализуя возникший преступный умысел ФИО1, находясь в вышеуказанное время в вышеуказанном месте, предварительно убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая преступность и наказуемость своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя имеющиеся при себе ключи, путем свободного доступа из аккумуляторного отсека автомобиля «VOLVO FH TRUCK 6х4», государственный регистрационный знак №, совершил тайное хищение двух аккумуляторных батарей «Тюмень», емкостью 190 (а-ч), стоимостью 11000 рублей одна аккумуляторная батарея, общей стоимостью 22000 рублей, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>». С похищенным имуществом ФИО1 на указанном автомобиле «LADA GRANTA» с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «ЕнисейТранс» существенный материальный ущерб на общую сумму 22000 рублей.

Кроме того, 28.11.2017 около 02 часов ФИО1 на автомобиле «LADA GRANTA», государственный регистрационный знак № находился на 

<

адрес>, где увидел припаркованный в 3 метрах в северном направлении от усадьбы дома 78 автомобиль «MAZDA», после чего у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение четырех колес с указанного автомобиля. Реализуя возникший преступный умысел ФИО1, находясь в вышеуказанное время в вышеуказанном месте, осознавая преступность и наказуемость своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя имеющиеся при себе домкрат и баллонные ключи, путем свободного доступа с автомобиля «MAZDA DEMIO», государственный регистрационный знак №, совершил тайное хищение четырех колес в с шипованными шинами «Cordiant» R13, размером 175/70 с дисками, стоимостью 2215 рублей одно колесо, общей стоимостью 8860 рублей, принадлежащих И.И.В. С похищенным имуществом ФИО1 на указанном автомобиле «LADA GRANTA» с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями И.И.В. значительный материальный ущерб на общую сумму 8860 рублей.

Кроме того, 28.11.2017 около 03 часов ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества - аккумуляторных батарей с автомобиля «КАМАЗ», стоящего на охраняемой территории базы КФХ «Лазурь» по адресу 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, незаконно проник на ее территорию, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, из аккумуляторного отсека автомобиля «КАМАЗ 5410», государственный регистрационный знак №, используя имеющиеся при себе ключи, путем свободного доступа совершил тайное хищение двух аккумуляторных батарей «Тюмень», емкостью 190(а-ч), стоимостью 7559 рублей одна аккумуляторная батарея, общей стоимостью 15118 рублей, принадлежащих Д.В.Е. Причинив своими преступными действиями Д.В.Е. значительный материальный ущерб на общую сумму 15 118 рублей ФИО1 на автомобиле «LADA GRANTA», государственный регистрационный знак № с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

Кроме того, 06.12.2017 года около 01 часа 30 минут ФИО1 на автомобиле «LADA GRANTA», государственный регистрационный знак №, прибыл в 

<

адрес>, где на ул.Красного знамени увидел припаркованные автомобили «МАЗ», после чего у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение аккумуляторных батарей с указанных автомобилей. С целью реализации возникшего преступного умысла ФИО1, оставив автомобиль, на котором прибыл, в стороне, взяв с собой ключи, проследовал к автомобилю «МАЗ», припаркованному у усадьбы по адресу 

<

адрес>, где предварительно убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая преступность и наказуемость своих действий, из аккумуляторного отсека автомобиля «МАЗ», государственный регистрационный знак №, путем свободного доступа совершил тайное хищение двух аккумуляторных батарей «Тюмень» емкостью 190 (а-ч), стоимостью 9012 рублей одна аккумуляторная батарея, общей стоимостью 18024 рубля, принадлежащих П.Е.В. которые оставил рядом с указанным автомобилем. Далее ФИО1, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, в целях хищения, подошел к автомобилю «МАЗ», государственный регистрационный знак №, припаркованному у дома по адресу 

<

адрес>, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, из аккумуляторного отсека указанного автомобиля путем свободного доступа совершил тайное хищение двух аккумуляторных батарей «Silver Star», емкостью 190 (а-ч), стоимостью 10694 рубля одна аккумуляторная батарея, общей стоимостью 21388 рублей, принадлежащих Х.В.С. , которые так же оставил рядом с указанным автомобилем. После чего ФИО1, погрузив в указанный автомобиль «LADA GRANTA» аккумуляторные батареи, принадлежащие П.Е.В. и Х.Е.С. , с места преступления скрылся, причинив своими преступными действиями П.Е.В. значительный материальный ущерб на сумму 18024 рубля, Х.Е.С. на сумму 21388 рублей, а похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. 

Кроме того, 06.12.2017 около 03 часов у ФИО1, находящегося в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с территории промышленной базы по адресу 

<

адрес>. После чего ФИО1, через повреждение в ограждении проник на территорию промышленной базы, где, предварительно убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя ключи из аккумуляторного отсека автомобиля «КАМАЗ», государственный регистрационный знак №, путем свободного доступа совершил тайное хищение двух 2-аккумуляторных батарей «Тюмень» емкостью 190 (а-ч), стоимостью 4743 рубля одна аккумуляторная батарея, общей стоимостью 9486 рублей, после чего из-под навеса, расположенного на территории указанной базы совершил тайное хищение двух кислородных баллонов объемом 40 литров, стоимостью 1482 рубля один баллон, общей стоимостью 2964 рубля, принадлежащих Л.Н.А. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления на автомобиле «LADA GRANTA», государственный регистрационный знак № скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению причинив своими преступными действиями Л.Н.А. значительный материальный ущерб на общую сумму 12450 рублей.

Кроме того, 06.12.2017 около 04 часов ФИО1 находился у территории усадьбы по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из гаража, расположенного на территории указанной усадьбы. После чего ФИО1, с целью реализации возникшего преступного умысла, прошел во двор вышеуказанной усадьбы, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая преступность и наказуемость своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, через незапертую дверь незаконно проник в гараж, предназначенный для хранения материальных ценностей, из которого совершил тайное хищение имущества С.Е.А. : бензопилы «Husgvarna 135», стоимостью 2567 рублей; зарядно-пускового устройства «Патрион ВЕТ-30 Start», стоимостью 3702 рубля; компрессора поршневого «PRORAB 2124», стоимостью 6000 рублей; сварочного аппарата-полуавтомата «Телвин», стоимостью 5000 рублей. Причинив своими преступными действиями С.Е.А. значительный материальный ущерб на общую сумму 17269 рублей, ФИО1 с похищенным на автомобиле «LADA GRANTA», государственный регистрационный знак № с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению. 

Кроме того, 06.12.2017 около 05 часов ФИО1 находясь на участке местности, расположенном в 15 метрах в восточном направлении от усадьбы по адресу 

<

адрес>, где увидел автомобиль «УАЗ 315195», после чего у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на неправомерное завладение указанным автомобилем без цели хищения. Реализуя возникший преступный умысел ФИО1, находясь в вышеуказанное время в вышеуказанном месте, действуя умышленно, осознавая преступность и наказуемость своих действий, используя ключ зажигания оставленный в салоне автомобиля «УАЗ 315195», государственного регистрационного знака не имеющего, принадлежащего Л.Д.А. , запустил двигатель его двигатель и с места стоянки скрылся.

Кроме того, 15.12.2017 около 22 часов 40 минут, ФИО1 на автомобиле «LADA GRANTA», государственный регистрационный знак № с целью хищения чужого имущества, прибыл на автомобильную стоянку, расположенную у здания Шушенского АТП по адресу 

<

...> к припаркованному на указанной стоянке автомобилю «КАМАЗ»., государственный регистрационный знак №. После чего ФИО1, предварительно убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя имеющиеся при себе ключи, из аккумуляторного отсека вышеуказанного автомобиля, совершил путем свободного доступа хищение двух аккумуляторных батарей «Тюмень», емкостью 190 (а-ч), стоимостью 7115 рублей одна аккумуляторная батарея, общей стоимостью 14230 рублей, принадлежащих К.О.В. С похищенным имуществом ФИО1 на указанном автомобиле «LADA GRANTA» с места происшествия скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению причинив своими преступными действиями К.О.В. значительный материальный ущерб на общую сумму 14230 рублей.

Кроме того, 23.12.2017 года около 03 часов ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, на автомобиле «LADA GRANTA», государственный регистрационный знак № с прицепом, государственный регистрационный знак №, прибыл к усадьбе по адресу 

<

адрес>, где предварительно убедившись, что хозяева спят и за его действиями никто не наблюдает, осознавая преступность и наказуемость своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, через забор проник на территорию усадьбы, после чего через незапертые двери незаконно проник в помещения кочегарки и бани, предназначенные для хранения материальных ценностей, откуда совершил тайное хищение имущества С.М.В. : велосипеда «Stels», стоимостью 8000 рублей; автомоечной станции «Robinzon», стоимостью 5000 рублей; углошлифовальной машины, стоимостью 1000 рублей; DVD плеера «BBK», стоимостью 500 рублей; аккумуляторного фонарика HITACHI, стоимостью 1000 рублей. Причинив своими преступными действиями С.М.В. значительный материальный ущерб на общую сумму 15500 рублей ФИО1 с похищенным имуществом на указанном автомобиле «LADA GRANTA» с прицепом с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению.

Кроме того, в период с 06.03.2018 по 07.03.2018 в один из дней, около 24 часов ФИО1 на автомобиле «LADA GRANTA», государственный регистрационный знак №, прибыл в 

<

адрес>, где на участке местности в 9 метрах в юго-западном направлении от усадьбы по адресу 

<

адрес>1, увидел припаркованный автомобиль «КАМАЗ», после чего у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение аккумуляторных батарей с указанного автомобиля. С целью реализации возникшего преступного умысла ФИО1, находясь в вышеуказанное время в вышеуказанном месте, предварительно убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая преступность и наказуемость своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя имеющиеся при себе ключи, из аккумуляторного отсека автомобиля «КАМАЗ», государственный регистрационный знак №, совершил тайное хищение двух аккумуляторных батарей «АКТЕХ», емкостью 190 (а-ч), стоимостью 7935 рублей одна аккумуляторная батарея, общей стоимостью 15870 рублей, принадлежащих Р.Н.П. После чего ФИО1 с похищенным на указанном автомобиле «LADA GRANTA» с места преступления скрылся и похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив Р.Н.П. значительный материальный ущерб на общую сумму 15870 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, с указанным обвинением он согласен полностью, вину признает и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учетом изложенного, мнения потерпевших и государственного обвинителя, не возражающих против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает ходатайство подсудимого в соответствии со ст.316 УПК РФ о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подлежащим удовлетворению, поскольку все предусмотренные законом условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены.

Таким образом, действия ФИО1 суд квалифицирует: по 5 преступлениям по ч.1 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по 13 преступлениям по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину; по 4 преступлениям по п.«б», п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину; по 2 преступлениям по п.«б», п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину; по преступлению по ч.1 ст.166 УК РФ как неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон).

В отношении инкриминируемых деяний суд признает подсудимого вменяемым.

В соответствие со ст.61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1: явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений; добровольное возмещение потерпевшим Б.В.В. и И.Л.Н. имущественного ущерба, причиненного в результате преступления; добровольное частичное возмещение потерпевшим В.Е.А. , М.В.Н. , С.М.В. , имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

В соответствие со ст.63 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1: рецидив преступлений. 

В соответствие со ст.60 УК РФ при назначении вида и меры наказания ФИО1 суд учитывает обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание, личность виновного, судимого, характеризующегося по месту жительства удовлетворительно, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, и считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы с изоляцией от общества, так как его исправление и перевоспитание без реального отбывания наказания невозможно, которое следует назначить с применением ч.2 ст.68 УК РФ без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, конкретных обстоятельств содеянного, оснований для применения ст.15, ст.64 УК РФ суд не находит.

Местом отбывания наказания ФИО1 суд определяет в соответствии с п.«в» ч.1 ст. 58 УК РФ – исправительную колонию строгого режима.

Гражданские иски потерпевших Ф.С.А. на сумму 2890 рублей, Б.М.А. на сумму 10294 рублей, С.Е.Н. на сумму 19560 рублей, Б.Е.Ю. на сумму 15088 рублей, С.К.П. на сумму 14174 рублей, В.Е.А. на сумму 8976 рублей, С.А.В. на сумму 4750 рублей, М.В.А. на сумму 25756 рублей, С.С.В. на сумму 23020 рублей, Б.В.П. на сумму 49070 рублей, Б.Б.Б. на сумму 2592 рубля, Б.А.В. на сумму 10856 рублей, Б.Е.А. на сумму 5296 рублей, А.В.Г. на сумму 22000 рублей, И.И.В. на сумму 8860 рублей, Д.В.Е. на сумму 15118 рублей, Х.Е.С. на сумму 21388 рублей, П.Е.В. на сумм 18024 рубля, Л.Н.А. на сумму 12450 рублей, С.Е.А. на сумму 8702 рубля, К.О.В. на сумму 14230 рублей, С.М.В. на сумму 14500 рублей, Р.Н.П. на сумму 15870 рублей, заявленные к ФИО1, в соответствии со ст.1064 ГК РФ подлежат удовлетворению. Гражданский иск И.Л.Н. на сумму 11000 рублей удовлетворению не подлежит, в ствязи с тем, что вред ему на указанную сумму возмещен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316, ст.317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении следующих преступлений: 

предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев; 

предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев; 

предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев; 

предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев; 

предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев; 

предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 (десять) месяцев;

предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 (десять) месяцев;

предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 (десять) месяцев;

предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 (десять) месяцев;

предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 (десять) месяцев;

предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 (десять) месяцев;

предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 (десять) месяцев;

предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 (десять) месяцев;

предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 (десять) месяцев;

предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 (десять) месяцев;

предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 (десять) месяцев;

предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 (десять) месяцев;

предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 (десять) месяцев;

предусмотренного п. «б», п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 (десять) месяцев;

предусмотренного п. «б», п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 (десять) месяцев;

предусмотренного п. «б», п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 (десять) месяцев;

предусмотренного п. «б», п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 (десять) месяцев;

предусмотренного п. «б», п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 (десять) месяцев;

предусмотренного п. «б», п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 (десять) месяцев;

предусмотренного ч.1 ст.166 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 (десять) месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 за совершение указанных преступлений наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента его задержания, то есть с 14 марта 2018 года.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей оставить прежней до вступления приговора в законную силу с содержанием в ФКУ «Тюрьма» ГУФСИН России по Красноярскому краю г.Минусинска. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Ф.С.А. 2890 рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу Б.М.А. 10294 рубля.

Взыскать с ФИО1 в пользу С.Е.Н. 19560 рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу Б.Е.Ю. 15088 рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу В.Е.А. 8976 рублей. 

Взыскать с ФИО1 в пользу С.К.П. 14174 рубля.

Взыскать с ФИО1 в пользу С.А.В. 4750 рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу М.В.Н. 25756 рублей. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО УК «

<

данные изъяты>» 23020 рублей

Взыскать с ФИО1 в пользу Б.В.П. 49070 рублей. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Б.Б.Б. 2592 рубля. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Б.А.В. 10856 рублей. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Б.Е.А. 5296 рублей. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «

<

данные изъяты>» 22000 рублей. 

Взыскать с ФИО1 в пользу И.И.В. 8860 рублей. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Д.В.Е. 1118 рублей. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Х.Е.С. 21388 рублей. 

Взыскать с ФИО1 в пользу П.Е.В. 18024 рубля. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Л.Н.А. 12450 рублей. 

Взыскать с ФИО1 в пользу С.Е.А. 8702 рубля. 

Взыскать с ФИО1 в пользу К.О.В. 14230 рублей. 

Взыскать с ФИО1 в пользу С.М.В. 14500 рублей. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Р.Н.П. 15870 рублей.

В удовлетворении иска И.Л.Н. отказать.

Вещественные доказательства по уголовному делу: фотографии подошвенной части обуви, орудий взлома, по факту тайного хищения имущества Б.В.В. , фото подошвенной части обуви, фото шины транспортного средства, замок с ключом по факту тайного хищения имущества Б.В.П. , фото следа руки, фото следа перчатки по факту тайного хищения имущества Б.Б.Б. , фото следа протектора шины транспортного средства по факту тайного хищения имущества ООО 

<

данные изъяты>», фото подошвенной части обуви, фото протектора шины транспортного средства по факту тайного хищения имущества И.И.В. , дактопленка со следом материала, по факту тайного хищения имущества Р.Н.П. – уничтожить; фото следа шины транспортного средства по факту тайного хищения имущества Б.М.А. , один фрагмент дактилопленки со следом руки, по факту тайного хищения имущества С.А.В. , фото подошвенной части обуви по факту хищения имущества ООО УК «

<

данные изъяты>» – хранить в материалах дела; автомобиль УАЗ 315196, без государственного регистрационного знака - оставить Л.Д.А. ; компрессор поршневой «PRORAB 2124», бензопилу «Husgvarna 135» - оставить С.Е.А. ; аккумуляторную батарею «Тюмень» - оставить В.Е.А. ; фонарик HITACHI - оставить С.М.В. ; лобзик электрический маятниковый «ЛЭМ 900Е+», углошлифовальную машинку «Sturm» AG9514E - оставить М.В.Н. ; тележку хозяйственного назначения, автомобиль «LADA GRANTA», государственный регистрационный знак №, автомобильный прицеп, государственный регистрационный знак № – оставить Е.А.П. ; 2 пары кроссовок мужских черного цвета – вернуть ФИО1; 2 молотка, четыре колеса с шинами I ZEN KW22 KUMHO 175/65/R14, карманный фонарик в металлическом корпусе черного цвета, ключ гаечный 10х12, ключ гаечный 14х17, домкрат реечный, ключ баллонный, ключ универсальный с переходником, набор из двух головок, домкрат реечный – вернуть Е.А.П. 

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Шушенский районный суд, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе.

Приговор не может быть обжалован ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции.

Председательствующий Д.Я. Шефер 

Апелляционным определением Красноярского краевого суда от 06.11.2018 года приговор Шушенского районного суда от 22 июня 2018 года в отношении ФИО1 изменен:

«- исключить из вводной части приговора указать на наличие у ФИО1 судимостей по приговорам Центрального районного суда г. Красноярска от 24 июня 2009 года и Октябрьского районного суда г. Красноярска от 29 августа 2011 года;

- дополнить вводную часть приговора указанием на то, что ФИО1 ранее не судим;

- учесть в качестве смягчающего наказание ФИО1 обстоятельства при назначении наказания за каждое из свершённых преступлений состояние здоровья осужденного;

- исключить из описательно-мотивировочной части приговора при решении вопроса о назначении ФИО1 наказания указание о признании в качестве отягчающего наказание обстоятельства в соответствии со ст. 63 УК РФ рецидива преступлений, а также на учет при назначении вида и меры наказания наличия отягчающего наказание обстоятельства, указание на то, что ФИО1 судим, а также на назначение ему наказания с применением ч.2 ст. 68 УК РФ;

- дополнить описательно-мотивировочную часть приговора указанием на отсутствие отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств;

- снизить назначенное ФИО1 наказание за каждое из пяти преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ до 8 месяцев лишения свободы; за каждое из тринадцати преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ до 1 года 8 месяцев лишения свободы, за каждое из шести преступлений, предусмотренных п.п. «б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ до 1 года 8 месяцев лишения свободы, за преступление предусмотренное ч.1 ст. 166 УК РФ до 1 года 8 месяцев лишения свободы, наказание, назначенное в соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ снизить до 3 лет 3 месяцев лишения свободы;

- отбывание наказания в виде лишения свободы назначить в колонии–поселении, исключив из приговора указание на назначение для отбывания наказания исправительную колонию строгого режима;

- срок наказания ФИО1 исчислять с момента постановления приговора, то есть с 22 июня 2018 года, зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с момента задержания, то есть с 14 марта 2018 года по день вступления приговора в законную силу, то есть по 06 ноября 2018 года включительно, в соответствии с п. «в» ч.3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года №186- ФЗ) из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии–поселении». 

В остальной части приговор оставлен без изменения, а апелляционные жалобы осужденного ФИО1- без удовлетворения. 

Приговор вступил в законную силу 06 ноября 2018 года